
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS) 
 

PORTARIA Nº 36/2021/CTS/ARA, DE 08 DE MARÇO DE 2021. 

 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, conferidas pela portaria nº 1811/2020/GR de 15 de dezembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo listados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento do Programa 
Institucional de Iniciação Científica – PIBIC no âmbito do Centro de Ciências, Tecnologias e 
Saúde: 
 

Nome SIAPE E-mail 

Antonio Carlos Sobieranski 3034756 a.sobieranski@ufsc.br 

Tiago Elias Allievi Frizon 2367529 tiago.frizon@ufsc.br 

Roderval Marcelino 1920975 roderval.marcelino@ufsc.br 

Juarez Bento da Silva 2714127 juarez.silva@ufsc.br 

Carla de Abreu D’Aquino 2764022 carla.daquino@ufsc.br 

Rafael Inácio Barbosa 2049814 rafael.barbosa@ufsc.br 

Luiz Fernando Belchior Ribeiro 3091588 luiz.ribeiro@ufsc.br 

César Cataldo Scharlau 2049292 cesar.scharlau@ufsc.br 

Alexandre Márcio Marcolino 1863921 alexandre.marcolino@ufsc.br 

Ione Jayce Ceola Schneider 2258186 ione.schneider@ufsc.br 

Cristian Cechinel 1548595 cristian.cechinel@ufsc.br 

 
  Art. 2º CONCEDER 02 horas semanais para realização das atividades previstas em 
edital (seleção de propostas apresentadas, análise de eventuais pedidos de reconsideração, 
avaliação de vídeos e resumos inscritos no Seminário de Iniciação Científica e Tecnológica - SIC, 
avaliação de relatórios e suas eventuais correções) e outras atividades, de acordo com a 
necessidade do programa. 
 

Art. 3º CONVOCAR os membros aqui designados para leitura de material 
necessário à execução das atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos 
de omissão e/ou atrasos, causar perda de bolsas do programa ao Centro / Unidade a que estão 
vinculados. 

Art. 4º DETERMINAR que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não 
previstas em edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ. 
 



 
2 

Art. 5º ESTABELECER que esta portaria entra em vigor na data da sua publicação 
e terá validade até a publicação de nova portaria de mesma natureza que a revogue. 

 
Art. 6º Esta portaria revoga a anterior nº 96/2020/CTS/ARA, de 10 de setembro 

de 2020. 
 
 
 

 
 

ANDERSON LUIZ FERNANDES PEREZ 


		2021-03-08T14:27:52-0300




